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INTRODUCTION

Karst environments has intrigued scientists, engineers, and ordinary people
alike for millennia due to its many fascinating facets. It feeds the world’s largest
springs; it represents one of the first human habitat in history; it possesses
some mysterious elements in the world of caves; it supports living creatures
often unique to specific locations; it behaves unpredictably; and it is extremely
vulnerable to both natural and anthropogenic contamination.

The aim of this multidisciplinary conference was to provide space for both, the
academic students, and the working professionals, to present results of their
challenging work in the karst environments.

Prior the conference a special thematic session “Lecturing by Distinguished
Guests“ with online presentations of 12 invited eminent karst experts (Augusto
Auler, Jianhua Cao, Francesco Fiorillo, Derek Ford, Nico Goldscheider, Chris
Groves, John Gunn, Hervé Jourde, Attila Kovács, Peter Malik, Bartolomé Andreo
Navarro, Abe Springer) took place on Zoom platform on 5 June 2021 starting
from 10 AM (CET).

Virtual multidisciplinary Conference took place on Zoom platform on 6 June
2021.

This Virtual Multidisciplinary Conference was one of the activities of the
International Year of Caves and Karst and was especially devoted to younger
and talented karst researchers, preferably, but not limited for age under 40.

The three CO - Thematic areas of the Conference “Karst: From Top to
Bottom” were:

➢ Correlation – Water cycle in karst, groundwater genesis, flow paths,
hydrodynamic and modelling.

➢ Coordination – Water management, engineering in karst, threats,
contamination and protection of environment and groundwater in karst,
monitoring.

➢ Cohabitation – Geodiversity and biodiversity, speleology and show
caves.
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SOURCE APPORTIONMENT OF HUMAN WASTEWATER
CONTAMINATION IMPACTS ON KARST SPRINGS IN IRELAND

Luka Vučinić1,2, David O’Connell1,2, Donata Dubber1, Patrice Behan3, Quentin

Crowley2,4, Catherine Coxon2,4, Laurence Gill1,2

1University of Dublin, Trinity College, Department of Civil, Structural and Environmental
Engineering, Dublin, vucinicl@tcd.ie; 2Irish Centre for Research in Applied Geosciences
(iCRAG), Dublin; 3Technological University Dublin, School of Chemical and
Pharmaceutical Sciences, Dublin; 4University of Dublin, Trinity College, Department of
Geology and TCD Centre for the Environment, Dublin;

Karst aquifers are extremely complex and challenging to understand, as well as
exceptionally vulnerable to pollution. In Ireland, low-lying karst catchments
exhibit a lot of surface water – groundwater interactions which makes them
very susceptible to direct contamination. Groundwater pollution can be
associated with a variety of sources making it a complicated problem to solve.
In rural and suburban areas, human wastewater effluent (from on-site domestic
wastewater treatment systems) and agricultural sources are generally
considered among the most significant threats to groundwater quality.
However, significant knowledge gaps exist with respect to linking pollutants
with specific origins which is needed in order to quantify the various pollution
impacts on karst groundwater resources. Thus, investigations of the
occurrence, fate and transport (and transformations, where applicable) of
source-specific contaminants are crucial for the protection and management of
karst aquifers. It is difficult to distinguish between human wastewater effluent
and agricultural pollution impacts on karst aquifers using only traditional water
quality parameters or any single environmental tracing method. Hence, the
impact of microbial and chemical contaminants of human wastewater origin on
groundwater quality must be assessed using a multiple-tracer approach, ideally
targeting source-specific tracers. An overview of the results obtained during the
research conducted throughout the last several years at nine karst catchments
in Ireland using a range of methodologies in order to determine and quantify
domestic wastewater pollution impacts on karst springs will be presented.
Microbial pollution was assessed using flow cytometric fingerprinting and
faecal indicator bacteria, while chemical pollution impact assessment included
the analysis of fluorescent whitening compounds (FWCs; well-known
indicators of human contamination since their origin is mainly from laundry
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detergents), specific anion ratio signatures (Cl/Br), quantification and
identification of microplastic particles using Fourier-transform infrared
spectroscopy (FTIR), and faecal sterol and stanol profiles and ratios. The results
show that detection and quantification of source specific chemicals,
microplastic particles, specific anion ratio signatures, and microbial
fingerprinting methodologies in parallel can provide sufficient information for
decision making processes and adaptive management strategies. Notably,
whilst some of the techniques used are not capable of being able to link
pollutants directly with any particular pollution source, they can still quantify
specific pollutants, in some cases to a very high accuracy, thereby determining
the overall impacts of contaminants on groundwater quality at karst springs.

Key words: karst springs, groundwater contamination, chemical and microbial
fingerprinting, microplastics, on-site domestic wastewater treatment systems
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COMPARISON OF KARST RELIEF DENUDATION USING THE
METHOD OF LIMESTONE TABLETS AND IONIC RUNOFF (CASE

STUDY JASOV PLATEAU, SLOVAK KARST)

Alena Gessert1, Imrich Sládek 2

1Institute of Geography, Faculty of Natural Sciences, P.J. Šafárik University, Košice,
Slovakia, alena.gessert@upjs.sk; 2Institute of Geography, Faculty of Natural Sciences, P.J.
Šafárik University, Košice, Slovakia, imrich.sladek@upjs.sk

The experimental area of the Jasov Plateau is the easternmost part of the Slovak
Karst. The area as a typical plateau has a well-developed surface and
underground karst phenomenon, karst springs are situated mainly around its
perimeter at the contact of karst slopes of the plain and non-karstic sediments
filling the surrounding basins. The area is built mainly of Wetterstein,
Gutenstein, and Waxenec limestones and reaches from altitudes on the
southern foothill plateau about 200 m to 741 m in the northern part of the area.
The plateau is mostly forested, covered with oak and beech, the typical soil is
rendzina, the average amount of precipitation reaches 800-900 mm per year.

Since 2005 we have been performing geomorphological research in the area,
since 2013 hydrological monitoring of several springs and since 2016 (2018)
also the study of denudation by limestone tablets (in addition to this locality
also in the western part of the Slovak Karst). A similar study has not yet been
carried out in this area. Although our ionic runoff (IR) measurements are from
a different period than limestone tablets denudation, they are sufficient to
obtain an initial overview.

In the analysis of ionic runoff (Pulina 1974 method based on TDS and
discharge), performed in the years 2013-2016, we included regular
measurements with a monthly step at 6 karst springs, while the data included
e.g. from the sources of the Slovak Hydro-meteorogical Institute. The
denudation rate using this method is 40.847 m3/km2/year from the Jasov
Plateau area (calculated over a specific mass of 2.7 g/cm3 is 102.1 t/km2/year).
Denudation using limestone tablets was determined on two types of tablets.
From 2016 on limestone tablets from the Lipica quarry in Slovenia (Gams
method, 1966) and from 2018 on local limestone tablets. The results of the
weight analyses are different and based on various rock chemistry a time of
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exposure. Denudation to Lipica tablets was 4.78 mg/cm2/year and to local
tablets 3.06 mg/cm2/year (shorter time of exposure). The average recalculated
result is 28.8 t/km2/year.

Denudation on tablets is 3.5 times lower than the detected denudation from IR.
This is a comparable difference with the statements of Droppa (2013) from the
area of the Low Tatras (SR), which found 3 times lower data and Gabrovšek
(2009) compared to hydrochemical methods 4-5 times lower.

Key words: Slovak karst, denudation rate, limestone tablets method, ionic runoff, karst
relief
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THE UNIQUENESS OF THE KARST LAKE CHEREK-KEL (BLUE
LAKE) IN KABARDINO-BALKARIA (RUSSIA)

Nikolay Maksimovich1, Olga Meshcheriakova2

1Perm State National Research University, nmax@psu.ru; 2Perm State National Research
University, olgam.psu@gmail.com

Cherek-Kel (Blue Lake) (Kabardino-Balkaria, Russia) is a unique world object,
the deepest karst lake in Russia and the deepest karst-source lake in the world.
By some parameters, it has no analogy in the world. One of the features of the
lake is the presence of hydrogen sulfide in its waters. It has no surface inflow, is
completely fed by karst water and mineralized groundwater. The only one river
flows out of the lake. The absolute altitude of the lake's mirror is 805 m, the area
is 26130 m2. The greatest diagonal length is 233 m; maximum width – 146 m.

Together with the Center for Underwater Research of the Russian Geographical
Society, over 1350 measurements of various indicators of the lake waters,
routine observations of the discharge of the river flowing from the lake, the
level and transparency of the waters were carried out. It was found that the pH
is closer to neutral, Eh varies from -197 to +75 V, which indicates a change in
the ratio of oxygen and hydrogen sulfide concentrations in the lake waters over
time. Electrical conductivity, on average, is 1158 μS, TDS varies from 503 to 652
ppm, which indicates a consistent composition of lake waters in depth and area.

[…]

numerical model, DKARST (Does karst abrasion result in scalloped tunnels?), in
conjunction with previous data from dissolution studies, we quantified
parameters that delineate three distinct erosional zones according to the
likelihood of contribution to overall erosion from dissolution, abrasion, or both
processes combined. We then generalized those erosional zones to a range of
scalloped bedrock morphology characteristics wavelengths. Our investigation
of the role of mechanical erosion to the scalloping of bedrock in caves provides
insight into the settling velocities of particles in turbulent flow over rough beds,
as well as the relative roles played by mechanical and chemical processes in
broader scale landscape evolution, particularly in karst regions dominated by
carbonate bedrock.

Key words: scalloped bedrock surface, DKARST
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CONCEPTUAL HYDROGEOLOGICAL MODEL OF DEEP KARST AQUIFER IN
SOUTH MORAVIA – LOWER AUSTRIA REGION

Kateřina Chroustová1, Adam Říčka1, Bibiána Pasternáková1, Tomáš

Kuchovský1

1Department of Geological Sciences, Faculty of Science, Masaryk University, Kotlářská 2,
611 37 Brno, Czech Republic, 436416@mail.muni.cz

A region of South Moravia in the Czech Republic and Lower Austria is well-
known for the use of thermal mineral water extracted from a Jurassic carbonate
aquifer. A conceptual model was developed to discover the groundwater flow
pattern and natural recharge essential to assess the potential of the karst
aquifer for the water exploitation. The Jurassic aquifer is buried below the
Neogene foredeep, underlain by a crystalline basement of Bohemian Massif, and
continues to the southeast below the Western Carpathians. Jurassic sediments,
mainly composed of carbonates, increase the thickness in this direction due to
the decline of the crystalline basement. The top of Jurassic carbonates occurs in
the study region at depth from 100 to 3000 m below sea level. The conceptual
model covers both the major Jurassic carbonates and hydraulically connected
underlying and overlying rocks. Because of the considerable depth of this
hydrogeological structure, the conceptual model is based mainly on archive
data obtained from deep wells located in the study region. To identify the
groundwater flow directions, the hydraulic heads were derived from pressure
observations. To get correct values of hydraulic heads, the groundwater density
was calculated reflecting various mineralization and temperature. Derived
general groundwater flow directions are from northwest and southeast into the
drainage zone identified in the central part, which is parallel to the course of the
Dyje river. The conceptual model was complemented by a spatial distribution
of hydraulic parameters. These parameters were derived from hydrodynamic
and laboratory tests. The hydraulic conductivity value of the carbonates is
spread over a very wide range from 10-4 to 10-9 m.s-1. High values of hydraulic
conductivity near the drainage zone indicate the presence of a well-developed
drainage network. The distribution of hydraulic conductivity values in the
vertical direction does not indicates the presence of an epikarst zone. Reflecting
the relatively low groundwater mineralization in the north-western part of the
aquifer, more intensive recharge occurs there through the weathered
crystalline basement. A less intense inflow of high mineralized water comes
from the southeast, where most of the groundwater is fossil. Identified natural
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recharge and groundwater flow pattern indicate considerable potential for
mineral water exploitation.

The study was carried out within the project Hydrothermal potential of the area
HTPO (ATCZ167).

Key words: deep karst aquifer, conceptual model, Jurassic carbonates, mineral water,
groundwater recharge
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STOCHASTIC PREDICTION OF TEMPORAL VARIATIONS OF KARST
GROUNDWATER REGIME IN FUNCTION OF SUSTAINABLE MANAGEMENT:

CASE STUDY MOKRA KARST SPRING (SE SERBIA)

Veljko Marinović1, Branislav Petrović2

1,2Centre for Karst Hydrogeology, Faculty of Mining and Geology, University of Belgrade,
veljko.marinovic@yahoo.com

Quantitative and qualitative monitoring of karst groundwater has a very
important role in defining the strategy of groundwater resource exploitation in
a rational and sustainable way. Properly determined frequency of qualitative
groundwater monitoring can provide insight into fluctuations in groundwater
quality parameters, which can be useful especially if the monitored karst spring
is tapped for water supply purposes. Stochastic analysis of karst groundwater
quality parameters is an important element of the concept of groundwater
resources management, which can provide important data on the functioning
of the system, as well as the correlation of input and output data. The success of
stochastic analyzes of qualitative parameters will depend on data availability,
as well as on their accuracy. Quality parameters that are usually analyzed are
those assumed to be directly dependent on the recharge rate and groundwater
discharge: turbidity, electrical conductivity, water temperature, etc. In addition
to chemical parameters, stochastic analysis can also include the contents of
some microcomponents, i.e. bacteria. Stochastic analysis and simulation of
qualitative parameters was carried out for time series of precipitation and
turbidity in the period October 2016 - September 2017 for the Mokra karst
spring which has been tapped for water supply of Niš. Analyzes showed a delay
of increased turbidity of 5 days at the Mokra spring, while the discharge reacts
on precipitation after 7 days. In other words, turbidity firstly reacts on rainy
episodes at the Mokra karst spring, while discharge reacts secondly, and later
also increases the values of turbidity by induced suspended material. The
enormous increase in turbidity that occurred in 2020 at the Mokra spring
during which the entire groundwater source had to be closed, clearly indicates
the need to form a model that would announce the arrival of extreme values of
qualitative parameters a few days in advance. One of the types of adequate
qualitative groundwater monitoring which can be set up to sustainably use
karst groundwater is the installation of an early warning system (EWS) that can
help water companies to quickly respond to any changes in the input signals of
karst systems. EWS has a role in the instantaneous observation of the karst
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system reaction to changes in the chemical characteristics of the input signal.
With EWS, it is possible to monitor karst events caused by rainy episodes using
satellite networked groundwater measurement and sampling stations in
combination with analyzes of microbiological fecal pollution indicators in the
laboratory.

Key words: karst groundwater, stochastic model, water quality, early warning system
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