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REPORT
of the Event

“A week with Karst”
in

“International Year of Caves and Karst”,
1 – 7 June, 2021

Including reports on:
The traditional Eighth International Course and Field seminar

“Characterization and Engineering of Karst Aquifers”
Special Session of CEKA 2021 Course “Lecturing by Distinguish Guests”, and

Online Conference “Karst: From Top to Bottom”

The special event “A week with Karst” was dedicated to the International Year of Caves and Karst.
It contained the 8th course „Characterization and Engineering of Karst Aquifers“ (CEKA), a
special thematic session of CEKA 2021 Course “Lecturing by Distinguished Guests“ and online
multidisciplinary conference for young karst researchers and professionals “Karst: From Top to

Bottom”. The Organizer of event “A week with Karst” was the Centre for Karst Hydrogeology
of Belgrade University, Serbia.

Traditional 8th course „Characterization and Engineering of Karst Aquifers“ (CEKA) took place
virtually from 1 to 5 June 2021 via Zoom platform. The CEKA 2021 course was under the auspices
of UNESCO-IHP and supported by the Regional Waterworks of Montenegro Coast, City of
Trebinje, Hydro-Energy system “Trebišnjica”, Geological Surveys of Montenegro and Republic
of Srpska, Bosnia & Herzegovina, Northern Arizona University and Edwards Aquifer, TX.

During the first five days, 11 professors provided 18 lectures ranging from basic karst
hydrogeology to special engineering solutions and their environmental impacts. The Course was
attended by 93 participants from 24 countries, from all over the world.

Experts who delivered their lectures during this year course were: Prof. Dr Zoran Stevanović,
University of Belgrade, Serbia; Dr Petar Milanović, Ret. Assoc. Prof. University of Mostar, Bosnia
& Hercegovina; Prof. Dr Dragan Milovanović, Ret. Prof. University of Belgrade, Serbia; Prof. Dr
Vesna Ristić Vakanjac, University of Belgrade, Serbia; Prof. Dr Igor Jemcov, University of
Belgrade, Serbia; Dr Neven Krešić, Hydrogeology Practice Leader, GeoSyntec, USA; Dr Neno

Characterization and Engineering of Karst Aquifers

Kukurić, UN-IGRAC, Delft, the Netherlands; Ass. Prof. Dr Ivo Andrić, University of Split,
Croatia; Ass. Prof. Dr Saša Milanović, University of Belgrade, Serbia; Ass. Prof. Dr Vladimir
Živanović, University of Belgrade, Serbia and Dr Ljiljana Vasić, Scientific Researcher, University
of Belgrade, Serbia.

Opening ceremony took place at 900 AM (1th June) with the welcome speech of Prof. Dr Zoran
Stevanović, Prof Dr Vesna Ristić Vakanjac, Vice Dean (FMG, University of Belgrade), and Dr
Petar Milanović, President of Nat. Com. of IAH for Serbia who wished welcome to all participants
as well as productive work and pleasant time together.

Opening ceremony

Prof. Stevanović started lecturing part with an introductory lecture "Introductory note about

course; Historical development of karstology and karst hydrogeology; Importance of karst and

karst distribution worldwide; Geo-heritage sites; Dinaric karst". He described the system of
education at the Faculty of Mining & Geology to the participants and presented all course topics,
a table of content and the course schedule for this year.

The next two lectures were delivered by Prof. Dragan Milovanović: “Carbonate and non-

carbonate rocks: mineralogy, depositional environments and classifications” and “Chemical

factors of karstification and Role of tectonics”. After Prof. Milovanović lectures, two more
lectures were held by Prof. Stevanović: “Porosity and permeability of karstic rocks; Karstification

process and its features: Surface and subsurface karst landforms” and “Groundwater circulation

in karst: recharge, flow types and directions, discharge”.

Morning session on the second day of course was reserved for presentations about methods in karst
hydrogeology. Firstly, Prof. Stevanović gave a lecture: Methods in karst hydrogeology – an

overview; geology, remote sensing, geophysics, water points inventory, groundwater tapping,

hydrogeological properties and field tests. After him, Prof. Vesna Ristić Vakanjac provided lecture
titled: Methods in karst hydrogeology – climate, hydrology, springs hydrograph analysis and

stochastic models (exercise), and finally, morning session and lectures about methods in karst
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hydrogeology Prof. Saša Milanović finished with lecture Methods in karst hydrogeology –

geomorphology, speleology, speleo diving, hydrogeology maps, GIS and database. In the
afternoon session participants had an opportunity to learn about practical aspects of karst
hydrogeology, engineering concepts, and solutions. Two lectures were presented by Prof. Petar
Milanović: Problems related to construction of dams, reservoirs and other structures in karst; and

Investigation, design, corrective measures in dams functioning – global experience.

The next morning (3rd June) started with the lecture and case study from professional practice of
Ass. Prof. Saša Milanović titled: Specific research methods to identify and prevent leakage from

reservoirs in karst. After him, Ass. Prof. Ivo Andrić held a lecture titled: Water resources cycle in

karst; Surface-groundwater interaction; Feasibility studies and engineering design;

Environmental impact assessment. Morning session was finished with the presentation of Dr Neno
Kukurić: Transboundary aquifers: problems, solutions and experiences. In the afternoon session,
participants had opportunity to watch DVD movies “Karst” and “Karst of Montenegro”

“Trebišnjica- the largest sinking river of Europe”. “Protecting the karst: Forgotten species”.

On the fourth lecturing day, morning session started with Prof. Stevanović, who provided lecture:
Characterization of karst aquifers; Groundwater budget; Specific regime of karstic groundwater

(quantity, quality); Safe yield; Aquifer control and sustainability, after whom Ass. Prof. Vladimir
Živanović gave lecture titled: Karst aquifer vulnerability – assessment and visualization; Sanitary

protection zones and measures. After them Dr Ljiljana Vasić delivered the last presentation in
morning session titled “Quality dynamics at karst-springs. A challenge for drinking water supplies.

Isotopic methods in karst, GW ageing”. In afternoon session, participants had the opportunity to
listen two presentations: “Modeling of karst aquifers – conceptualization for numeric models,

software, EPM, CFP, case studies”, presented by Dr Neven Krešić and lecture: “Stochastic

modelling of karst hydrogeological systems and water resources assessment: Challenges and

solutions”, by Prof. Igor Jemcov.

At the last day of the CEKA 2021 course, on 5 June 2021, a special thematic session “Lecturing

by Distinguished Guests“ took place on Zoom platform starting from 10 AM (CET). This session
was dedicated to 40 years of work of Prof. Zoran Stevanović in karst hydrogeology and his
retirement from the University of Belgrade.

A total of 11 eminent karst experts mostly members of the Karst Commission of IAH (Augusto
Auler, Jianhua Cao, Francesco Fiorillo, Nico Goldscheider, Chris Groves, John Gunn, Hervé
Jourde, Attila Kovács, Peter Malik, Bartolomé Andreo Navarro, Abe Springer), gave their lectures
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at the special thematic session “Lecturing by Distinguished Guests“. It had excellent attendance,
by 113 participants from all over the world.

Sessions were moderated by Prof. Zoran Stevanovć and Prof. Saša Milanović. There were a total
of 6 lectures in the morning session. The session started with presentation of Dr Nico Goldscheider
from the Karlsruhe Institute of Technology, Germany. He presented lecture: „Global distribution

of karst aquifers and a holistic perspective on their water resources and ecosystems“.

After him, Prof. Hervé Jourde from the University of Montpellier, France delivered lecture about
modelling in karst titled: „Modelling karst functioning: advances, challenges and perspectives“.
Dr Petar Malik from the Geological Survey, Slovakia gave next presentation about recharge in
karst: „Recharge in karst: example of unexpectedly long response of karstic groundwater-level

upturn to precipitation”.

Prof. Francesco Fiorillo from University of Sannio, Benevento, Italy presented “Hydrologic

features of karst aquifers under recharge-discharge processes: examples from southern Italy”.

Prof. Attila Kovacs from the University of Miskolc and the Budapest University of Technology
and Economics, Hungary was speaking about complexity of karst systems in „Complex karst

systems - Physical hydrograph analysis”. The last presentation in morning session was presented
by Prof. Bartolomé Andreo-Navarro, from University of Malaga, Spain. He was speaking about
groundwater vulnerability and groundwater protection. His lecture was titled: “Protecting

groundwater in karst aquifers, combining vulnerability mapping, protection zoning and early

warning systems”.

In afternoon session, a total of 5 eminent karst experts gave their lectures. The first lecture was
presented by Prof. John Gunn from University of Birmingham, UK. He presented „Exploring

internal complexity in an apparently simple karst groundwater system”. The authors of the
following presentation were Dr Jianhua Cao from Ministry of Land & Resources in China and
Prof. Chris Groves from Western Kentucky University, USA. Dr Cao delivered presentation about
carbon cycle titled: „Carbon cycle origin the carbonate weathering: evidences from the geological

and ecological processes”.

Next presentation was about tracing methods in karst hydrogeology and was presented by Prof.
Chris Groves from Western Kentucky University, USA. The title of the lecture was: „Methods in

karst hydrogeology: dye tracing and evaluation of carbonate chemistry”. Dr Augusto Auler from
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Carste Ciência e Meio Ambiente / Karst Institute Brazil, presented lecture about protection zones
for caves: „A protocol for establishing protection zones for caves: Physical stability and

hydrogeological connections”. The next and final presentation of the afternoon session was
presented by Abe Springer from Northern Arizona University, USA. He was speaking about
ecohydrogeology of karst springs based on examples from the Grand Canyon National Park:
„Karst springs ecohydrogeology with examples from the world class karst of Grand Canyon

National Park”.

After his presentation, professors Stevanović and Milanović thanked the lecturers and closed the
special thematic session “Lecturing by Distinguished Guests“.

Nico Goldscheider Hervé Jourde Petar Malik

Francesco Fiorillo Attila Kovacs Bartolomé Andreo-Navarro

John Gunn Chris Groves Augusto Auler
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Abe Springer

Special thematic session “Lecturing by Distinguished Guests “

After the course, virtual Multidisciplinary Conference for karst researchers and professionals
“Karst: From Top to Bottom” took place on Zoom platform on 6 June 2021. The Conference
covered many aspects of research in karst and was especially devoted to younger and talented karst
researchers. In total, 19 abstracts have been submitted, and are published in the Book of Abstracts.

Conference was attended by 64 participants from all over the world. It was consisted of three
sessions. Opening ceremony started at 10 AM with welcome speech of Prof. Saša Milanović, who
wished welcome to all attendances and productive work during conference.

During first session the convener was Dr Guanghui Jiang from Institute of Karst Geology, Guilin,
China. During this session, 5 lectures were presented.

1. Luka Vučinić, David O’Connell, Donata Dubber, Patrice Behan, Quentin Crowley,
Catherine Coxon, Laurence Gill: Source Apportionment of Human Wastewater

Contamination Impacts on Karst Springs in Ireland
2. Alena Gessert, Imrich Sládek: Comparison of Karst Relief Denudation Using the Method

of Limestone Tablets and Ionic Runoff (Case Study Jasov Plateau, Slovak Karst)

3. Nikolay Maksimovich, Olga Meshcheriakova: The Uniqueness of The Karst Lake Cherek-

Kel (Blue Lake) in Kabardino-Balkaria (Russia)
4. Bibiána Pasternáková, Tomáš Kuchovský, Kateřina Chroustová, Adam Říčka:

Hydrogeochemistry of Mineral Waters from Deep-Seated Jurassic Karst Aquifer in The

South Moravia – Lower Austria Region

5. Ljiljana Vasić: Groundwater genesis of the Krivi Vir karst system (Eastern Serbia)

The second session started after lunch break, where the Convener was Ass. Prof. Olga
Meshcheriakova from Perm State University, Russia. During this session 6 lectures were
presented.
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1. Fang Guo, Guanghui Jiang: Hydro-Ecological Processes of Hyporheic Zone in a Karst

Spring-Fed Pool: Effects of Groundwater Decline and River Backflow
2. Jelena Krstajić: Climate Change Effects on Groundwater Resources Case study: Rijeka

Crnojevića

3. Branislav Petrović: Simulation of Migration of Nitrate Contamination in Epikarst

Groundwater: A Column Laboratory Method

4. Milica Trifković, Vujadin Blagojević, Petar Milanović: Main Features of the Integrated

Water Management of Karst Poljes in Eastern Hercegovina, Case Study: Ljubinsko Polje

in the Trebišnjica River Basin

5. Majedeh Sayahi, Jayson Gabriel Pinza, Yining Zang, Thomas Reimann, Alireza Kavousi:
Significance of Turbulent Flow Regime in Discrete-Continuum Flow and Transport

Models of Karst Systems
6. Jie Shi: Spectral Characteristics of Dissolved Organic Matter in Foot Cave Aquifer System

of Zengpiyan Site

The last session had 4 presentations. The convener was Assoc. Prof. Milan Radulović, from
University of Montenegro.

1. Max G. Rudolph, Raoul Collenteur, Markus Giese, Alireza Kavousi, Thomas Wöhling,
Andreas Hartmann, Steffen Birk, Thomas Reimann: Evaluation of Transfer Function Noise

Modelling and Dimensionality Reduction Techniques for Karst Systems

2. Veljko Marinović: Linearization of Input Signal as a Necessary Tool in Stochastic

Modeling of Karst Groundwater

3. Kateřina Chroustová, Adam Říčka, Bibiána Pasternáková, Tomáš Kuchovský: Conceptual

Hydrogeological Model of Deep Karst Aquifer in South Moravia – Lower Austria Region

4. Veljko Marinović, Branislav Petrović: Stochastic Prediction of Temporal Variations of

Karst Groundwater Regime in Function of Sustainable Management: Case Study Mokra

Karst Spring (SE Serbia)

After last presentation, Prof. Zoran Stevanović thanked to all young researcher who presented
results of their investigations and stated that authors of the selected abstracts and presentations will
be invited to submit a full paper which, after peer review, would be published in the special issue
of Springer SI journal "Carbonates and Evaporites" (https://www.springer.com/journal/13146)
edited by Zoran Stevanović, Saša Milanović and Ljiljana Vasić or in one of international
geological journals published in Serbia "Annales géologiques de le péninsule Balkanique"
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(http://gabp-dl.rgf.rs) or "Compte rendu de la Société Serbe de géologie" (https://sgd.rs/en). The
Book of Abstracts is available for download on the CKH website.

Attendances at the end of Conference “Karst: From Top to Bottom”

Once again, Prof. Stevanović commended all participants and wished them good luck in their
future work and officially closed the Conference “Karst: From Top to Bottom” and 7 days lasted
event “A week with Karst”.

The success of the event can be confirmed by number of attendants. The lecturing days as well as
the online conference has been followed by 60 participants in average, while the number is almost
doubled during “Lecturing by Distinguish Guests”. In total, 43 Certificates of attendance and
successful completion of the CEKA has been issued to students and professionals from 24
countries from 5 continents.

There is a great wish of all, lecturers and attendants to meet next year in the “heart of karst” in
Trebinje, Bosnia & Herzegovina and Virpazar, Montenegro where the course is regularly taking
place and continue common work in understanding of complex Dinaric karst aquifer system.

Reported by

Dr Ljiljana Vasić, Scientific Researcher